
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 11Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2919 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/140045, de 28 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 01 a 05/04/2019.

Servidor Objetivo

WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, CPF 042.468.532-91, 
matrícula funcional nº 3173348/1, cargo Coordenador do 

Núcleo, lotação Gabinete da Casa Civil.

Participar da Comitiva do Governo do Estado Itinerante, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 2923/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/137596, de 27 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
MACAPÁ/AP, período de 28 a 29/03/2019.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-
87, matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Integrar a comitiva do Governo, no 17º Fórum de 
Governadores Amazônia Legal, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 2924/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/137597 de 27 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, período de 01 a 05/04/2019.

Servidor Objetivo

MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-87, 
matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado Diretoria 

do Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a programação 
ofi cial do Governo do Estado Itinerante, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 2925/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/137738, de 27 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de CANÃA DOS CARAJÁS E MARABÁ/PA, período de 29/03 
06/04/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, 
matrícula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de 

Assessor do Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar a programação 
ofi cial do Governo do Estado nos referidos municípios.

ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional nº 
2015331/1, ocupante do cargo de servente, lotado na Diretoria 

de Gestão e Logística.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°2926 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/141456, de 29 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
município de MARABÁ/PA, no período de 01 a 05/04/2019.

Servidor Objetivo
CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 
nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87, ocupante do cargo 

Assessor Especial III, lotado no NURMEC.

Realizar precursora e participar da programação 
ofi cial do Governo do Estado nos referidos municípios.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, matrícula funcional nº 5947235/1, 
CPF 512.560.372-49, ocupante do cargo de Assistente 

operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao servidor do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N°2927 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/133581, de 28 de março de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 02 a 05/04/2019.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional 

nº5190800/1, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, 
lotado no NURMEC.

Participar da Comitiva do Governo do Estado 
Itinerante, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de março de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 2.952/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas,
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 2921/2019 - CCG, de 29/03/2019, publicada 
no DOE nº 33.839, de 01/04/2019, que autorizou o deslocamento e diá-
rias ao servidor ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de abril de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 420089

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 11/2018 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 011/2018 – CCG/PA, 
por mais 12 meses, com reajuste do valor contratual com base no INPC.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93 e Cláusula Quinta, 
§2º, do Contrato nº. 011/2018.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2019.
VIGÊNCIA: 02/04/2019 a 01/04/2020
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 15.516,00 (quinze mil, quinhentos e dezes-
seis reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão - 11105;
Função - 04;
Subfunção – 122;
Programa – 1297;
Projeto/Atividade – 8314;


